
22 NORMAS LEGALES Jueves 5 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

General de Operaciones del Pacífico de la Marina de 
Guerra del Perú opina que es viable autorizar el viaje al 
exterior, en comisión de servicio, del Contralmirante Kurt 
Ludwig BOTTGER GARFIAS para que participe en la 
ceremonia de clausura del Ejercicio UNITAS, en el lugar y 
fecha programada.

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos anexada al expediente, resulta conveniente para 
los intereses institucionales autorizar el viaje al exterior, 
en comisión de servicio, del Contralmirante Kurt Ludwig 
BOTTGER GARFIAS para que participe en la ceremonia 
de clausura del Ejercicio UNITAS, por cuanto le permitirá 
fortalecer, aumentar y consolidar los vínculos de amistad, 
camaradería y cooperación existentes entre los países 
participantes, considerando además el beneficio de 
estrechar los lazos de amistad en la relación estratégica 
entre la Marina de Guerra del Perú y las marinas 
participantes;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos Nº 166-2024 
suscrita por el Jefe de la División de Pasaportes, Visas 
y Viáticos de la Marina y el Jefe de la Oficina General 
de Administración de la Dirección de Administración de 
Personal de la Marina, los gastos por concepto de pasajes 
aéreos, terrestres internacionales y viáticos se efectuarán 
con cargo al Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2024 
de la Unidad Ejecutora 004: Marina de Guerra del Perú, 
conforme a lo establecido en el artículo 10 del Reglamento 
de Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa, aprobado con el Decreto Supremo Nº 002-2004-
DE/SG; 

Que, mediante Hoja de Disponibilidad Presupuestaria 
Nº 187-2024 el Jefe de la Oficina de Planes, Programas 
y Presupuestos de la Sub-Unidad Ejecutora 01 “Personal 
y Bienestar” de la Marina de Guerra del Perú detalla los 
recursos que se verán involucrados en la ejecución del 
citado viaje; asimismo, conforme a las Certificaciones de 
Crédito Presupuestario N° 0000000009 y N° 0000000101 
emitidas por la Dirección de Presupuesto de la Dirección 
General de Economía de la Marina, se garantiza el 
financiamiento del presente viaje al exterior;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar la 
participación oportuna del personal militar designado en la 
referida actividad, resulta necesario autorizar su salida del 
país con un (1) día de anticipación, así como su retorno 
un (1) día después de la fecha programada, sin que estos 
días adicionales generen gasto alguno al Tesoro Público;

Que, con Oficio Nº 6884/51 la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
solicita la autorización de viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Contralmirante Kurt Ludwig BOTTGER 
GARFIAS para que participe en la ceremonia de clausura 
del Ejercicio UNITAS en la ciudad de Valparaíso, 
República de Chile, del 10 al 12 de setiembre de 2024, así 
como autorizar su salida del país el 9 de setiembre y su 
retorno el 13 de setiembre de 2024;

Que, a través del Oficio N° 02537-2024-MINDEF/VPD-
DIGRIN y el Informe Técnico N° 092-2024-MINDEF/VPD-
DIGRIN la Dirección General de Relaciones Internacionales 
emite opinión favorable sobre la autorización de viaje al 
exterior referido en los considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01487-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en comisión de servicio, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia; 

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM; el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, que 
aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Contralmirante Kurt Ludwig BOTTGER 
GARFIAS, identificado con CIP N° 01804844 y DNI N° 
10305176, para que participe en las actividades de la 
ceremonia de clausura del Ejercicio Multinacional UNITAS 
LXV 2024, en la ciudad de Valparaíso, República de Chile, 
del 10 al 12 de setiembre de 2024, así como autorizar su 
salida del país el 9 de setiembre y su retorno el 13 de 
setiembre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos: 

Pasajes aéreos: Lima - Santiago (República de Chile) - Lima
clase económica
US$ 1,200.00 x 1 persona  US$ 1,200.00

Pasajes Terrestres: Santiago – Valparaíso – Santiago (República 
de Chile)

US$ 100.00 x 1 persona x 2 (ida y vuelta)  US$ 200.00

Viáticos:
US$ 370.00 x 1 persona x 3 días US$ 1,110.00
  Total a pagar: US$ 2,510.00

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
exceder el total de días autorizados, sin variar la actividad 
para la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado. 

Artículo 4.- El Oficial comisionado debe cumplir con 
presentar un informe detallado ante el titular de la entidad, 
describiendo las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos durante el viaje autorizado, dentro de los 
quince (15) días calendario contados a partir de la fecha 
de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo plazo, el 
personal designado efectuará la sustentación de viáticos, 
conforme a lo indicado en el artículo 6 del Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2321810-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Modifican los “Lineamientos para la 
elaboración de declaración de manejo para 
permisos de aprovechamiento forestal 
en Comunidades Nativas y Comunidades 
Campesinas”

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° D000209-2024-MIDAGRI-SERFOR-DE

Magdalena del Mar, 4 de septiembre del 2024

VISTO:

El Informe Técnico Nº D000318-2024-MIDAGRI-
SERFOR-DGPCFFS-DPR, emitido por la Dirección 
de Política y Regulación de la Dirección General de 
Política y Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre, 
el Memorando N° D000786-2024-MIDAGRI-SERFOR-
DGPCFFS de la Dirección General de Política y 
Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre; y el Informe 



23NORMAS LEGALESJueves 5 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Legal N° D000338-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley Nº 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre, creó el Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, como pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura, ahora Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego;

Que, el artículo 14 de la citada Ley, establece que 
una de las funciones del SERFOR, es la de emitir y 
proponer normas y lineamientos de aplicación nacional, 
relacionados con la gestión, administración y uso 
sostenible de los recursos forestales y de fauna silvestre;

Que, conforme el artículo 44 de la acotada Ley, el 
SERFOR dicta los lineamientos específicos del manejo 
forestal atendiendo a la intensidad de aprovechamiento y 
los requerimientos técnicos, de modo tal que consideren 
la realidad de cada región y especificidades de cada 
ecosistema; asimismo señala que estos lineamientos 
orientan la elaboración de planes de manejo de corto y 
largo plazo, incorporando en cada caso las prácticas 
silviculturales correspondientes;

Que, asimismo, el artículo 75 de la Ley N° 29763 
señala que el aprovechamiento por parte de comunidades 
nativas de los recursos forestales y de fauna silvestre 
requiere de un permiso otorgado por la autoridad 
regional forestal y de fauna silvestre; y precisa que el 
manejo forestal se efectúa con autonomía, conforme a 
su cosmovisión y con planes de manejo, de acuerdo a 
lineamientos aprobados por el SERFOR que incorporen 
sus valores culturales, espirituales, cosmovisión y otros 
usos tradicionales del bosque;

Que, por su parte, el artículo 83 de la citada Ley 
establece que los terceros que realicen aprovechamiento 
forestal en tierras comunales, son responsables solidarios 
con las comunidades por el debido cumplimiento de la 
legislación forestal y de fauna silvestre;

Que, el artículo 46 del Reglamento para la Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas 
y Comunidades Campesinas aprobado por Decreto 
Supremo N° 021-2015-MINAGRI, establece que la 
Declaración de Manejo (DEMA) es el instrumento de 
planificación simplificada de corto o mediano plazo, 
aplicable para bajas intensidades de aprovechamiento 
con prácticas que no afectan de manera significativa la 
capacidad de recuperación del ecosistema o la especie 
bajo manejo; y que debe incluir las prácticas silviculturales 
a realizar; asimismo, indica que este instrumento 
corresponde al nivel bajo de planificación;

Que, el artículo 47 del citado Reglamento, señala 
que el SERFOR aprueba los lineamientos técnicos para 
la elaboración de cada tipo de planes de manejo forestal 
con la participación de la Autoridad Regional Forestal y de 
Fauna Silvestre (ARFFS), Organismo de Supervisión de 
los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR), 
Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios del 
Ministerio de Desarrollo Agrario – MIDAGRI, la Autoridad 
Científica CITES y otros actores relacionados; 

Que, por su parte, el artículo 58 del referido 
Reglamento, indica que cuando exista un contrato suscrito 
entre una comunidad campesina o una comunidad nativa 
y un tercero para el aprovechamiento de los recursos 
forestales, el tercero es responsable solidario respecto de 
las obligaciones o los compromisos asumidos en dicho 
contrato, en el marco de lo dispuesto en el artículo 83 de 
la Ley N° 29763;

Que, bajo ese marco normativo, mediante Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° 065-2016-SERFOR-DE, 
de fecha 01 de abril de 2016, el SERFOR aprobó los 
“Lineamientos para la elaboración de la Declaración de 
Manejo para permisos de aprovechamiento forestal en 
comunidades nativas y comunidades campesinas”;

Que, mediante el documento del Vistos, la Dirección 
General de Política y Competitividad Forestal y de Fauna 
Silvestre manifiesta su conformidad del Informe Técnico 
N° D000309-2024-MIDAGRI-SERFOR-DGPCFFS-DPR 
de la Dirección Política y Regulación, que sustenta la 

aprobación de la modificación de los “Lineamientos para 
la elaboración de la Declaración de Manejo para permisos 
de aprovechamiento forestal en comunidades nativas y 
comunidades campesinas”, aprobados por Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° 065-2016-SERFOR-DE, a 
efectos de incorporar las disposiciones de la CITES 
sobre la inclusión en el Apéndice II de la CITES de las 
especies Shihuahuaco (género Dipteriyx) y Tahuari 
(género Handroanthus) y para la efectiva identificación de 
los terceros que realizan el aprovechamiento forestal en 
tierras comunales, que aseguren el debido cumplimiento 
de la legislación forestal y de fauna silvestre, la Ley N° 
29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre y el Reglamento 
para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en 
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas, 
aprobado por Decreto Supremo N° 021-2015-MINAGRI; 
y recogen los comentarios y aportes evaluados por la 
citada Dirección General que devienen del proceso de 
participación ciudadana dispuesto mediante Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° D000104-2024-MIDAGRI-
SERFOR-DE;

Que, por su parte, la Oficina General de Asesoría 
Jurídica mediante el Informe Legal N° D000338-
2024-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ, concluye que la 
modificación de los “Lineamientos para la elaboración 
de las Declaraciones de manejo para permisos de 
aprovechamiento forestal en comunidades nativas y 
comunidades campesinas”, aprobados por Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° 065-2016-SERFOR-DE, 
son concordantes con la Ley N° 29763, Ley Forestal y 
de Fauna Silvestre y el Reglamento para la Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas 
y Comunidades Campesinas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 021-2015-MINAGRI; en ese sentido, opina 
que resulta legalmente viable su aprobación mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva;

Que, conforme a lo previsto en el artículo 14 del 
Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado por 
Decreto Supremo N° 018-2015-MINAGRI, la Dirección 
Ejecutiva del SERFOR es la máxima autoridad ejecutiva 
institucional; y las normas expedidas por el SERFOR son 
aprobadas por dicha instancia, mediante Resolución de 
Dirección Ejecutiva, de acuerdo con lo establecido en el 
literal m) del artículo 10 Reglamento de Organización y 
Funciones del SERFOR, aprobado por Decreto Supremo 
N° 007-2013-MINAGRI, y su modificatoria; 

Que, estando a lo señalado precedentemente, y con el 
visado de la Directora General de la Dirección General de 
Política y Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre y 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de 
Fauna Silvestre, el Reglamento para la Gestión Forestal, 
aprobado por Decreto Supremo N° 018-2015-MINAGRI, 
y el Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna 
Silvestre en Comunidades Nativas y Comunidades 
Campesinas, aprobado por Decreto Supremo N° 
021-2015-MINAGRI, y el Reglamento de Organización 
y Funciones del SERFOR, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 007-2013-MINAGRI y modificado por Decreto 
Supremo N° 016-2014-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los numerales 5.1, 5.2, 5.3.3 
del 5.3, 6.3, 6.4, 6.6, 6.10, y los acápites VII y VIII de 
los “Lineamientos para la elaboración de declaración de 
manejo para permisos de aprovechamiento forestal en 
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas”, 
aprobados por Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
065-2016-SERFOR-DE, en los siguientes términos:

“5.1 Definiciones

Para los propósitos de este documento se aplican las 
siguientes definiciones:

(…)
p. Censo de productos forestales: Acción que consiste 

en el reconocimiento de árboles a nivel de nombre común, 
según las características propias de cada individuo y/o 



24 NORMAS LEGALES Jueves 5 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

especie forestal. En este proceso se toman los datos 
dasométricos (dap y altura comercial), con los cuales 
se calcula el volumen comercial de cada individuo y se 
toman las coordenadas de ubicación UTM de cada árbol.

q. Conducción directa: Cuando la comunidad nativa 
o comunidad campesina ejerce la posesión directa 
sobre el predio en donde va a solicitar el permiso para 
el aprovechamiento forestal, a través de una Declaración 
de Manejo.

(…).”

“5.2 Acrónimos

Para los propósitos de este documento se aplican los 
siguientes acrónimos:

(…)
CITES : Convención sobre el Comercio Internacional 

de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres”

(…).”
“5.3.3 Condiciones para la aplicación de la Declaración 

de Manejo
Las comunidades nativas y comunidades campesinas 

que deseen realizar el aprovechamiento forestal a través 
de una declaración de manejo, deben considerar las 
siguientes condiciones de manera concurrente:

(…)
b. No debe incluir el aprovechamiento de especies 

forestales comprendidas en el apéndice I y II de la 
Convención CITES.

(…)”.
“6.3 Aprovechamiento de recurso forestal maderable
(…)
“Se incluye información del tercero que realizará 

el aprovechamiento forestal maderable y del contrato 
firmado para tal fin. En caso de no participar un tercero, 
se incluye información que sustenta la capacidad de la 
comunidad de realizar el aprovechamiento por cuenta 
propia.”

“6.4 Aprovechamiento de recurso forestal no 
maderable

(…)
“Se incluye información del tercero que realizará el 

aprovechamiento forestal no maderable y del contrato 
firmado para tal fin. En caso de no participar un tercero, 
se incluye información que sustenta la capacidad de la 
comunidad de realizar el aprovechamiento por cuenta 
propia.”

“6.6 Medidas de protección de la unidad de manejo 
forestal

(…)
Esta medida de protección se debe realizar en forma 

coordinada entre la asamblea comunal y el Comité de 
Vigilancia y Control Forestal Comunitario (CVCFC), la 
ARFFS y otras instituciones involucradas.”

“6.10 Detalle de los anexos del formato de la DEMA

(…)
6.10.4 Anexo 4: Acta de asamblea comunal para el 

aprovechamiento

(…)
e. Acuerdo de realizar el aprovechamiento con 

recursos propios o través de un tercero.

6.10.5 Anexo 5: Contrato entre la comunidad nativa o 
comunidad campesina con el tercero

Copia del contrato entre la comunidad nativa o 
comunidad campesina con el tercero”

“VII. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
FINALES

(…)”

“VIII. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

Primera.- En los Gobiernos Regionales donde no 
se haya culminado el proceso de transferencia de las 
funciones descritas en los literales e) y q) del artículo 
51 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales, el SERFOR ejerce funciones como ARFFS, 
a través de las Administraciones Técnicas Forestales y de 
Fauna Silvestre, hasta que culmine la transferencia antes 
mencionada.

Segunda.- Los procedimientos que se encuentren 
en trámite a la entrada en vigencia de la presente 
disposición complementaria transitoria, deben adecuarse 
al Formato de la Declaración de Manejo para permisos 
de aprovechamiento forestal en comunidades nativas y 
comunidades campesinas, señalado en el anexo de los 
presentes lineamientos.

(…).”

Artículo 2.- Incorporar el acápite “IX. ANEXO” a los 
“Lineamientos para la elaboración de declaración de 
manejo para permisos de aprovechamiento forestal en 
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas”, 
aprobados por Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
065-2016-SERFOR-DE, en los siguientes términos:

“IX. ANEXO

9.1 Anexo: Formato de la Declaración de Manejo para 
permisos de aprovechamiento forestal en comunidades 
nativas y comunidades campesinas.”

Artículo 3.- Actualizar el “Anexo: Formato 
de la Declaración de Manejo para permisos de 
aprovechamiento forestal en comunidades nativas y 
comunidades campesinas” de los “Lineamientos para 
la elaboración de declaración de manejo para permisos 
de aprovechamiento forestal en Comunidades Nativas y 
Comunidades Campesinas” aprobados por Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° 065-2016-SERFOR-DE, de 
acuerdo con el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo 4.- El contenido de los “Lineamientos para 
la elaboración de declaración de manejo para permisos 
de aprovechamiento forestal en Comunidades Nativas y 
Comunidades Campesinas” aprobados con la Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° 065-2016-SERFOR-DE que 
no es objeto de las modificaciones contempladas en la 
presente Resolución, mantiene su vigencia en todos sus 
extremos.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como 
la publicación de dicho acto resolutivo y su Anexo 
mencionado en el Artículo 3 en el Portal Institucional del 
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (https://
www.gob.pe/serfor).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELLY PAREDES DEL CASTILLO
Directora Ejecutiva (e)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre

2321704-1

EDUCACIÓN

Aprueban el Lineamiento denominado 
“Orientaciones para implementar acciones 
de prevención de la interrupción de 
estudios universitarios y de promoción de 
la continuidad de estudios con calidad y 
equidad”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 095-2024-MINEDU

Lima, 29 de agosto de 2024


		2024-09-05T00:19:14-0500
	BigSigner Server




